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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá formátem interaktivního videa, jeho historií a současným

použitím v různých odvětvích. Mým cílem bylo vytvořit virtuální prohlídku města Zlín pre-

zentovanou právě interaktivním videem s přesahem do virtuální reality. Mé řešení je kon-

ceptem pro moderní prohlídku města z netradičního pohledu, s přidanou možností pro di-

váka, který se sám rozhoduje, které informace shlédne a stává se tak spoluautorem videa.

Klíčová slova:

Video, interaktivita, interaktivní video, virtuální prohlídka, prohlídka města, virtuální realita

ABSTRACT

In my thesis, I’m dealing with interactive video, it’s history and contemporary usefulness

in various industries. My target was to create virtual walk-trought of the city of Zlin, presen-

tes throught interactive video, with reaches to virtual reality. My concept is a modern walk-

throught the city in an original and different perspective of a spectator, which becomes a co-

author of the video because of choosing which information they want to observe.
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ÚVOD

Interaktivní video – pro někoho zcela nový pojem, pro technologické těšitele zajímavý ob-

jev, který se po úspěšných i neúspěšných pokusech dostává na scénu čím dál více. Tato

technologie se stává stále populárnější a rozsáhlejší. Abychom mohli definovat interaktivní

video, musíme jít hlouběji do kořenů právě nových médií a toho, co nabízejí. Co vlastně

znamená dnes už pro někoho nadužívané, a často skloňované slovo interaktivita?

V teoretické části mé diplomové práce se zabývám novými médii a zejména tím, jak dokáží

působit na diváka. Právě interaktivita smazává pomyslnou hranici mezi autorem a publikem.

Uživatel dostává jakousi moc a kontrolu nad obsahem, který přijímá, sám si může zvolit, co

vidět chce a co ne. To je scénář, který ne každý divák může přijmout. Stále se nám zdá

přirozenější sledovat to, co je nám přichystáno od tvůrců.

Je nutné si také vymezit, co vše spadá do kategorie interaktivní video. V textu nastíním

stručnou historii tohoto formátu, zejména tedy interaktivního filmu. Tento formát nebyl vždy

populární, měl své úspěšné i neúspěšné projekty.

Jednou z kapitol se pro mě stalo téma hranice mezi videem a hrou. Snažím se odkrýt hranici,

kdy můžeme interaktivní video stále nazvat videem a kdy se už stává hrou.

Důležitou součástí mé práce je také rešerše videí, která jsou označována právě jako interak-

tivní. Zabývám se tím, v jakých různorodých odvětvích se můžeme s tímto formátem setkat,

jaké má podoby a na koho má působit.

Velkou otázkou se pro mě stalo, co interaktivní video nabízí a jak se k němu divák postaví.

Na toto téma se zaměřím v praktické části diplomové práce, kde budu zkoumat, jak lze video

vytvořit, a hlavně jak jej testovat. Reakce diváků (zejména technologických skeptiků) ne-

musí být úplně kladné. Interaktivní video nemusí sloužit jen jako příběh, který si volíme

podle sebe. Může sloužit i jako edukativní a informativní pomůcka.

Mým cílem je vytvořit projekt, kde uživatel není jen jako divák, ale stává se spoluautorem

příběhu. Zároveň dostává možnost volby, jaký obsah chce pozorovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEO JAKO MÉDIUM

„Přál bych si, aby někdo v roce 1895, 1897 nebo aspoň v roce 1903 pochopil zásadní důle-

žitost, kterou měl vznik kinematografie jako nového média a dokázal tento moment doku-

mentovat v celé jeho šíři. Mohl by uskutečnit rozhovory s diváky, systematicky vložit nara-

tivní strategie, scénografii nebo práci s kamerou. Mohli bychom pak sledovat, jak se kine-

matografie vyvíjela rok po roce, ale také mapovat vztahy mezi vznikajícím jazykem filmu a

dalšími formami populární kultury, které s ním souvisely. Bohužel, takové záznamy neexis-

tují. Namísto toho máme k dispozici novinové zprávy, deníky vynálezců, programy filmo-

vých představení a jiné fragmenty, tedy soubor náhodného a nerovnoměrně rozloženého his-

torického materiálu.“ (Manovich, 2018, s. 45).

My dnes naštěstí můžeme být svědky vzniku nového média. Jsme si plně vědomi významu

této nové mediální revoluce.

1.1 Definice médií

Na začátku je dobré si uvědomit, co vůbec označuje pojem médium. Původ slova můžeme

najít v latině, kde označovalo střed či prostředníka. Význam tohoto pojmu se vždy liší v

daném kontextu. Může se tak jednat o zařízení pro přenos a uchování dat, o osobu zprostřed-

kující spiritistickou informaci, prostředky komunikace a masové sdělovací prostředky.

Všechny tyto definice se shodují, že slovo médium je jakýsi prostředek pro komunikaci,

sdílení informací a obsahů. To potvrzuje i výrok slavného kanadského mediálního teoretika

Marshalla McLuhana (1967) - medium is the message (médium je zprávou). Ten tvrdí, že

vlastnosti média jsou součástí jakékoliv informace, kterou médium přenáší. Tím vzniká sym-

bolický vztah, kterým médium ovlivňuje způsob vnímání zprávy. Čeští mediologové Jaromír

Volek, Jan Jirák a Barbara Köpplová (2006) zformulovali typologií médií, s nimiž mediální

studia pracují. Tato typologie rozlišuje média primární, sekundární, terciární a kvartérní.

Primární média jsou taková, která tvoří základ mezilidské komunikace, jako například jazyk

a nonverbální formy komunikace.

Sekundární média slouží převážně k vzájemné komunikaci mezi dvěma nebo více jedinci.

Řadíme zde technologie, jako jsou například písmo, knihtisk, telegraf nebo telefon.
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Třetí v pořadí jsou terciální média, častěji označovaná jako masová média. Zde jsou řazeny

média jako masový tisk, rozhlas, televize, tedy ta média, která hrála klíčovou roli při utváření

dnešní moderní společnosti.

Čtvrtá skupina je poměrně různorodou směsicí mediálních technologií a jsou označována

jako kvartérní média, jinak též nová, digitální nebo síťová média. Právě do této skupiny

můžeme zařadit interaktivní video.

Marshall McLuhan (2000) ovšem tvrdí, že obsahem každého média je médium jiné. Každý

„vyšší“ typ komunikačních médií zahrnuje typy „nižší“ například písmo (sekundární) zahr-

nuje řeč (primární). Médium terciální (masový tisk) pak zahrnuje písmo i řeč. Toto se pro-

jevuje nejvíce právě u kvartérních médií – tedy i u tématu této diplomové práce. Interaktivní

video můžeme označit jako nové médium, je důležité si ale uvědomit, že zahrnuje více ka-

tegorií médií.

1.2 Proč jsou nová média nová?

Nová média jsou velmi relativní pojem z hlediska času, jelikož ve své době je každé nově

vznikající médium nové. Se samotným pojem nová média opět přichází na počátku druhé

poloviny 20. století Marshall McLuhan (1967). Ten tímto pojmem označuje elektronická

média a jejich obsahy. Podle teorie McLuhana, můžeme názvem nová média označit ta mé-

dia, která jsou založená na digitálním kódování dat. Nicméně, kromě médií, které zprostřed-

kovávají komunikaci, je tento pojem často používán pro tzv. umění nových médií, jako na-

příklad interaktivní instalace, virtuální umění, video art a mnoho dalších.

Jako předchůdce novomediálního umění můžeme označit první technologii měnící dosa-

vadní pohled – fotografii „Pohled z okna“, která vznikla podle principu camery obscury.

Další významný zlom pak můžeme pozorovat v roce 1895, kdy na uměleckou scénu vstou-

pili bratři Lumiérové se svým prvním veřejným promítáním filmu „Odchod z továrny“.

„Skutečnost, že nová média jsou založena na numerickém kódování dat, má několik zásad-

ních důsledků. Nová média jsou tak nestranná, modulární, manipulovatelná, variabilní a au-

tomatizovatelná. Důležité vlastnosti nových médií plynou rovněž z toho, že tato média vyu-

žívají binární kód. A univerzální povaha digitálního kódu pak v neposlední řadě umožňuje

síťovatelnost nových médií.“ (Macek, 2011, s. 22).
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Přesnějším názvem pro nová média je podle mediálních teoretiků označení média digitální.

Pojem nová vznikl jako protiklad ke starým médiím (tisk, televize a rozhlas). Většina sdělo-

vacích prostředků nám dá výpis nových médií – internet, webové stránky, počítačová mul-

timédia, počítačové hry, CD a DVD, virtuální prostředí. V podstatě vše, co je upravovatelné


[…]


virtuálně Zlínem s možností vložení zařízení například do cardboard brýlí, nebo podobných

zařízení simulujících virtuální realitu. Druhou možností je zvolit si interaktivní video.

Interaktivní prvky ve videu můžeme rozdělit do dvou skupin – jedny fungují jako rozcest-

níky, druhá skupina pak obsahuje tlačítka s rozšiřujícími informacemi. Rozcestníky vždy

odkazují na další videa. Uživatel si na místech k tomu určených zvolí, kterou cestou se chce

vydat. Má na to ovšem jen určitý vyhrazený čas, pokud se nerozhodne, automaticky začne

video, kterému já jsem přiřadila funkci automatického přehrání. Pokud se uživatel rozhodne

vydat se jednou trasou, nemusí ji tak projet nutně celou. Může narazit na rozcestník, který

mu nabídne jinou cestu.

Hlavním rozcestníkem se pak stává interaktivní mapa Zlína, kde si může uživatel zvolit,

kterou trasou se chce projet. K tomuto rozcestníku se může uživatel během projížďky kdy-

koliv vrátit a zvolit si trasu jinou.

Dalšími prvky, které můžeme nalézt v interaktivním videu jsou tlačítka s doplňujícími in-

formacemi například o budovách. Obsah těchto prvků je různý – záleží na budově. Tato

interakce ovšem nefunguje, pokud si uživatel zvolí virtuální prohlídku v 360°. Ta ale dává

uživateli zážitek jiný – v tomto případě si sám volí, které informace uvidí, podle směru, ja-

kým se dívá. Takto vzniká interakce diváka a videa – formuje se tak jiné interaktivní video

než v případě plošného videa.
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5.6 Uživatelské testování

V případě uživatelského testování jsem se zaměřila na několik hlavních bodů. Zvlášť jsem

testovala 360° videa, tedy virtuální prohlídku, pomocí telefonu zasazeného do brýlí pro vir-

tuální realitu. U tohoto testování byla důležitá kvalita obrazu a zejména čitelnost informací.

Zjistila jsem, že některé texty nemohu umístit na budovy nebo například, že jsou moc světlé

a nevýrazné, skoro až nečitelné. Všem testovaným osobám se však nápad zamlouval, bavilo

je se rozhlížet po Zlíně z jiného, netradičního pohledu.

U uživatelského testování interaktivního videa jsem se zaměřila především na čas, u kterého

se má uživatel rozhodnout, kterým směrem se vydá dál. V případě plošného videa nebyla

čitelnost tak zásadní problém.

Obrázek 15 Testování VR (vlastní zdroj, 2019)
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5.7 Prezentace projektu

Mým hlavním cílem bylo vytvořit interaktivní video, které bude dostupné pro všechny. Proto

jsem se rozhodla zvolit online nástroj, který umožňuje přehrávat videa s interaktivními prvky

v přehrávači tomu určeném. Toto video bude umístěno na webovou stránku, kde si divák

přečte informace o celém projektu a bude si moci video vyzkoušet.

Prostřednictvím webových video přehrávačů, které umožňují shlédnout 360° na zařízeních

pro to určené, chci uživatelům nabídnout celou virtuální prohlídku v jednom videu. V něm

bude uživatel nerušeně několik minut pozorovat krásy města Zlína po mnou zvolené trase.
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6 ZHODNOCENÍ PROJEKTU A JEHO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ

Při tvorbě praktické části diplomové práce jsem se seznámila s novými, pro mě dosud ne-

známými technologiemi. Byla to například samotná tvorba interaktivního videa, propojování

videí, práce se sférickým 360° videem a virtuální realitou.

Byly to právě technologické problémy, které pro mě byly těžké vyřešit. Má původní před-

stava spojení interaktivního videa s 360° videem se ukázala pro mě vcelku nereálná. I tak mi

konečné řešení rozdělení projektu na dvě části vyhovuje a nese s sebou výhody.

Zajímavou součástí projektu se stalo také samotné natáčení videí na kole po městě a práce

s kamerou.

Video Kolem Zlínem může sloužit jako koncept pro to, jak v dnešní moderní době přistupo-

vat k prohlídkám města. Dle mého názoru je princip panoramatických fotografií minulostí a

prezentace měst se musí posunout dál. A to třeba mým netradičním způsobem.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce bylo seznámit se s formátem interaktivního videa, a

to od jeho historie až po současnost. Snažila jsem se objevit odvětví, ve kterých se interak-

tivní video projevilo a stále projevuje a také, kde jeho tvůrci vidí budoucnost. Poznatky z ob-

sáhlé rešerše jsem pak využila v praktické části.

Interaktivní video je stále se rozvíjejícím médiem. Já jej aplikovala na virtuální prohlídku

města Zlín. Myslím si, že i v tomto odvětví může dobře fungovat, například v kombinaci

s edukativní formou.

Jedním z mých cílů praktické části diplomové práce bylo vytvořit funkční interaktivní video.

Celý projekt má dvě části, a to interaktivní video a virtuální prohlídku s přesahem do virtu-

ální reality. Mým dalším cílem se stalo to, že interaktivní prohlídka nemusí nutně znamenat

statické fotografie. Zlín jsem ukázala z nového, netradičního pohledu, a to z řídítek starého

kola, které se stalo jakýmsi maskotem celého projektu, a proto dostal název Kolem Zlínem.

Toto interaktivní video může sloužit jako koncept a ukázka toho, jak se dá v dnešní době

k virtuálním prohlídkám přistoupit. Není v něm obsaženo tolik informací a tras, kolik by si

město Zlín zasloužilo. Je však nakloněno tomu, aby se do něj informace dále přidávaly a

zmapované trasy se rozrůstaly.

Věřím, že tento moderní pohled na město může zaujmout a budu sním dále pracovat.
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