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Záměr a cíle práce

Jana Sedláčková se rozhodla svoji diplomovou práci zasvětit formátu interaktivního videa,
který ji již delší dobu zajímá. Cílem tedy bylo vytvořit projekt, který by inovativním
způsobem s tímto médiem pracoval. Na začátku úvah (respektive poměrně dlouhou dobu
úvodní fáze) však neměla konkrétnější představu o tématu či účelu, na které by se její projekt
zaměřil.

Postup práce

Bylo tedy nutné nejdříve prozkoumat aktuální stav, zjistit, kde všude a jakým způsobem se
dnes interaktivní video používá (viz teoretická část práce). Průzkum jí pomohl vyjasnit si
možnosti a příležitosti jak současných technologií, tak vlastních schopností a nezbytných
zdrojů pro zdárné zvládnutí celého projektu. Po různých úvahách a zvažování několika
konceptů nakonec zvítězil nápad vytvořit virtuální prohlídku města Zlína.

Na základě promyšlení celkové architektury systému mnoha vzájemně propojených krátkých
videí se pustila do natáčení zdrojového materiálu. Při té příležitosti vznikl nápad rozšířit celý
projekt ještě o 360° video a tak byly všechny záběry pořízeny speciální kamerou určenou pro
tyto účely. První design koncept byl tedy přepracován v zájmu obohacení o tento další
rozměr.

Následoval do jisté míry kritický moment celého projektu – získané záběry bylo nutné složit
do výsledného celku a najít publikační platformu, která zajistí jeho bezproblémové přehrávání
a ovládání. Jak se ukázalo, technologická podpora videoserverů (youtube, vimeo) zatím
nenabízí možnosti, které takto navržený koncept vyžadoval.

Poté, co se Janě s velkým úsilím podařilo najít náhradní řešení, přišel čas konečně testovat
první sekvence naznačující výsledný tvar. V ten moment se ukázala slabá místa, jež nebylo
možno dříve pořádně ověřit. Šlo především o ztrácející se dynamiku a chybějící různorodý,
atraktivní obsah, který by nabídnul víc než oblíbená služba Google Street View. Toto byla
závěrečná výzva, se kterou se autorka díky své pevné vůli dokázala vypořádat.

Hodnocení

Prezentovaný výsledek vykazuje všechny známky experimentu, tj. je spíše prototypem s
mnoha ještě nedotaženými detaily, v celku však naznačujícím jasný potenciál. Za ideálních
okolností by nyní k projektu přistoupil tým složený z patřičných profesí, který by na základě
zkušeností získaných z prvotního experimentu vytvořil finální dílo. Nedokonalý tvar je
logickou daní za prošlapávání nových cest a podstoupené riziko, bez nějž se k novým
obzorům nelze vydat.

Přestože lze výsledku projektu vytknout mnohé, nelze mu upřít jeho inovativní povahu a
naplnění cíle ve smyslu nalezení dalšího uplatnění formátu interaktivního videa, který přesně
zapadá do nejsoučasnějších trendů digitiálního storytellingu. Je třeba ocenit rozsah a šíři
problémů, jež během celého projektu Jana dokázala naprosto samostatně a odpovědně řešit a
následně zpracovat.

Touto cestou bych chtěl velmi ocenit odvahu, se kterou po celou dobu svého studia v ateliéru
Digitálního designu vykračuje z komfortní zóny a hledá nové příležitosti i za cenu omylů a
tvrdé práce, jež je nutná k jejich překonání. Vždy mi bylo velkou radostí ji na této cestě
podporovat.

Z těchto důvodů a i při vědomí nedokonalého výsledku navrhuju hodnotit diplomovou práci
Jany Sedláčkové jako výbornou.
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